3

[image: image1.png]

Российская Федерация

Городская Дума города Калуги
РЕШЕНИЕ
от ____________

                                                       № ___
Об общественном совете по безопасности дорожного движения при Городской Думе города Калуги
На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со ст. 5, ст. 15 Положения о Городской Думе города Калуги, утвержденного решением Городской Думы города Калуги от 23.03.2011 № 45 Городская Дума города Калуги

РЕШИЛА:
1. Создать при Городской Думе города Калуги общественный совет по безопасности дорожного движения.
2. Утвердить Положение об общественном совете по безопасности дорожного движения при Городской Думе города Калуги (приложение).

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Городской Думы города Калуги по территориальному развитию города и городскому хозяйству (В. В. Борсук).

Глава городского самоуправления

города Калуги

                            Ю.Е. Моисеев

Юридическое заключение: проект решения требований действующего законодательства не нарушает.

     _______________________________

_______________________________

"___" ______________20__г.

Приложение к решению
Городской Думы

города Калуги

от «__» ________ 20__ г. № ___
Положение
об общественном совете по безопасности дорожного движения
при Городской Думе города Калуги
1. Общие положения.
1.1. Общественный совет по безопасности дорожного движения при Городской Думе города Калуги (далее - Общественный совет) – совещательный координационный орган при Городской Думе города Калуги. В состав общественного совета могут включаться депутаты Городской Думы города Калуги, сотрудники Городской Управы города Калуги, сотрудники муниципальных предприятий и учреждений, представители органов государственной власти, представители общественности.
1.2. Общественный совет в своей деятельности руководствуется федеральным и региональным законодательством, а также настоящим Положением.

1.3. Общественный совет формируется на срок полномочий депутатов Городской Думы города Калуги созыва 2020-2025 гг.

2. Цель деятельности, функции и полномочия общественного совета.
2.1. Целью деятельности общественного совета является рассмотрение вопросов и выработка предложений, связанных с обеспечением эффективной организации и безопасности дорожного движения на территории муниципального образования «Город Калуга».

2.2. Общественный совет осуществляет следующие функции:

- оценка эффективности функционирования схемы организации дорожного движения, улично-дорожной сети, системы парковочного пространства, установки технических средств организации дорожного движения;
- изучение причин аварийности на автомобильном транспорте, выработка мер по ее предупреждению;
- анализ и оценка деятельности уполномоченных органов по предупреждению аварийности на автомобильном транспорте;
- подготовка предложений по обеспечению безопасности дорожного движения и защищенности граждан от ДТП;
- разработка рекомендаций по проектам городских программ предупреждения дорожно-транспортного травматизма и снижения потерь, вызванных аварийностью на автомобильном транспорте;

- разработка предложений о целесообразности открытия новых маршрутов общественного транспорта и временном закрытии существующих, а также об организации новых и (или) переносе существующих остановочных пунктов;

- рассмотрение вопросов организации и мониторинга дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;

- подготовка предложений по установке, замене, демонтажу и содержанию технических средств организации дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения.

2.3. Для реализации возложенных функций общественный совет:
2.3.1. Приглашает на заседания общественного совета и заслушивает информацию руководителей органов государственной власти и органов местного самоуправления, руководителей структурных подразделений Городской Управы города Калуги, представителей общественности.
2.3.2. В установленных действующим законодательством порядке и пределах запрашивает у органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических и физических лиц информацию, необходимую для деятельности общественного совета.
2.3.3. Направляет обращения и ходатайства по вопросам, отнесенным к ведению общественного совета, в органы государственной власти, органы местного самоуправления, другие организации.
2.3.4. Вносит предложения по привлечению специалистов, экспертов, специализированных организаций для проведения анализа, экспертиз и иных работ в сфере деятельности общественного совета.
3. Порядок работы общественного совета.
3.1. Заседания общественного совета созываются по мере необходимости.
3.2. В заседаниях общественного совета могут принимать участие с правом совещательного голоса депутаты, не входящие в ее состав, а также приглашенные на заседание заинтересованные лица. Общественный совет может проводить выездные заседания.

3.3. Заседание общественного совета правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа ее членов.

3.4. Решение общественного совета принимается открытым голосованием. Решение считается принятым, если за его принятие проголосовало более половины от присутствующих членов на заседании общественного совета.

3.5. Председатель общественного совета:

1) организует работу общественного совета;

2) созывает и ведет заседания общественного совета;

3) координирует работу общественного совета;

4)информирует членов общественного совета обо всех поступающих документах и материалах;

5)приглашает для участия в заседаниях общественного совета заинтересованных лиц;
6) подписывает протокол заседания и иные решения общественного совета.

3.6. Председатель и заместитель председателя общественного совета избираются из состава общественного совета на его заседании. Председатель общественного совета и заместитель председателя общественного совета освобождается от исполнения своих обязанностей на основании личного заявления, а также в случае возникновения обстоятельств, препятствующих исполнению его полномочий.

3.7. Общественный совет на своих заседаниях может принимать обращения, запросы, предложения.

3.8. Решения общественного совета оформляются протоколом и носят рекомендательный характер.

3.9 Материально-техническое, информационное и иное обслуживание деятельности общественного совета обеспечивают сотрудники аппарата Городской Думы города Калуги.

Приложение
к Положению

об общественном совете по безопасности дорожного движения при Городской Думе города Калуги
Состав
общественного совета по безопасности дорожного движения
при Городской Думе города Калуги

1. Моисеев Ю.Е. – Глава городского самоуправления города Калуги;
2. Иванов А.Г – первый заместитель председателя Городской Думы города Калуги;
3. Павлов С.В. - заместитель председателя Городской Думы города Калуги;
4. Сотсков К.В. - депутат Городской Думы города Калуги, председатель комитета по бюджетно-финансовой, налоговой и экономической политике;
5. Борсук В.В. - депутат Городской Думы города Калуги, председатель комитета по территориальному развитию города и городскому хозяйству;
6. Макаров А.Н. - депутат Городской Думы города Калуги, председатель комитета по правовому обеспечению местного самоуправления;
7. Ставиская М.В. - депутат Городской Думы города Калуги, председатель комитета по вопросам социального развития;
8. Стефанов С.И. - депутат Городской Думы города Калуги, заместитель председателя комитета по бюджетно-финансовой, налоговой и экономической политике;

9. Диденко К.К. - депутат Городской Думы города Калуги, заместитель председателя комитета по территориальному развитию города и городскому хозяйству;
10. Середин П.В. - депутат Городской Думы города Калуги, заместитель председателя комитета по правовому обеспечению местного самоуправления;

11. Коптеев Р. В. - депутат Городской Думы города Калуги, заместитель председателя комитета по вопросам социального развития;
12. Бугаенко И.М. - заместитель начальника управления городского хозяйства города Калуги;
13.  Нилов С.Л. - начальник центра организации дорожного движения МКУ «Служба единого заказа городского хозяйства»;
14. Егорова Н.В. – заведующая отделом по организации защиты населения города Калуги;

15. Шмаков Д.А. - заместитель начальника управления архитектуры, градостроительства и земельных отношений города Калуги;

16. Холопов А.А. - начальник Управления ГИБДД  по Калужской области;
17. Москаленко А.О. - начальник отдела ГИБДД Управления МВД России по г. Калуге;

18. Матюхов И. В. - заместитель начальника отдела охраны общественного порядка Управления МВД России по г. Калуге.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Городской Думы города Калуги

«Об общественном совете по безопасности дорожного движения
при Городской Думе города Калуги»

Данный проект решения предлагает создать при Городской Думе города Калуги общественный совет по безопасности дорожного движения и утвердить Положение о нем.

Основная цель формирования данного общественного совета - рассмотрение вопросов и выработка предложений, связанных с обеспечением эффективной организации и безопасности дорожного движения на территории муниципального образования «Город Калуга».

В состав создаваемого общественного совета предлагается включить депутатов Городской Думы города Калуги, сотрудников Городской Управы города Калуги, сотрудников муниципальных предприятий и учреждений, представителей органов государственной власти, представителей общественности.
ПРОЕКТ

PAGE